11111111 ililili • ti,,, g

TI!

_________

DA NE PCBLtCA

COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ATA NÚMERO 1051X111 2. SL

Aos 24 dias do mês de julho de 2013, pelas 10:30 horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de S. Bento,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Informações.

2. Apreciação Parlamentar n.° 50/XlI (PCP) e n.° 51/XII (PS) ao Decreto-Lei n.°

47/201 3, de 5 de abril.

Debate na generalidade e na especialidade e votação na especialidade das

propostas de alteração.

3. Plano de Atividades para a 3 Sessão Legislativa.

1 .lnformações.

Devido a ausência do Sr. Presidente, o Sr. Vice-Presidente, Deputado José Lino

Ramos, presidiu à reunião. Sugeriu que no dia 30 de julho, terça-feira, fosse agendada

a última reunião da Comissão antes da interrupção os trabalhos, para fixação da

redação final do diploma e para aprovação do Plano de Atividades para a sessão

legislativa, reiterando o pedido de envio de sugestões pelos grupos parlamentares

para integração na proposta inicial, preparada pelos serviços, e que já foi distribuída

aos membros da Comissão.

2. Apreciação Parlamentar n.° 50/Xll (PCP) e n.° 51/Xll (PS) ao Decreto-Lei n.°

47/201 3, de 5 de abril. Debate na generalidade e na especialidade e votação

na especialidade das propostas de alteração.

O Sr. Deputado João Ramos (PCP) apresentou a proposta de apreciação parlamentar

entregue pelo seu grupo parlamentar e as propostas em concreto que irão ser

submetidas a apreciação e votação. Reconheceu ainda a importância do estatuto pelo

que o seu grupo parlamentar não apresentou uma proposta de cessação da vigência,

mas considera que há algumas matérias que devem ser alteradas.

O Sr. Deputado Paulo Pisco (PS) disse que o PS apresentou 6 propostas de alteração,

tendo começado por referir que este estatuto tem aspetos positivos, no entanto, há um

1

/‘

iii, iii ,sI1Ii, * 11*1111 a

Assi MBU. IA DA ,EP1BI1CA

COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ATA NÚMERO IO5IXIII 2. SL

conjunto de questões que devem ser equacionadas, designadamente a progressiva

diminuição da vinculação ao Estado e ao serviço público, passando a ser contratados

locais. Também em termos salariais há uma redução acentuada, uma parte dos

funcionários ficam fora das tabelas e impossibilitados de ter algum tipo de progressão,

e há uma grande disparidade entre os vencimentos dos diplomatas e do pessoal

consular. Referiu ainda que, aquando da discussão do estatuto no Plenário, fez um

conjunto de alertas, pelo que há uma absoluta coerência relativamente às propostas

que agora apresenta. Explicitou de seguida as alterações propostas.

A Sr.a Deputada Mónica Ferro (PSD) começou por referir que foi com muita surpresa

que verificou que estas apreciações não foram agendadas para Plenário, não tendo o

PS tomado qualquer iniciativa nesse sentido. Declarou ainda que os grupos

parlamentares do PSD e do CDS-PP continuavam empenhados em conseguir

introduzir melhorias neste estatuto.

O Sr. Deputado Carlos Alberto Gonçalves (PSD) disse que este estatuto era uma

necessidade absoluta, até porque era fundamental uniformizar o estatuto dos

funcionários consulares e concluiu referindo que este diploma vai sobretudo ao

encontro dos mais necessitados e resolve também a questão das chefias intermédias.

A Sr.a Deputada Maria de Belém Roseira (PS) disse que entendia que matérias que

têm a ver com estatuto de funcionários do Estado deveriam ser concentradas numa

Comissão, pelo que a intervenção junto do MENE na última audição, teve a ver com

avaliação feita pelo pessoal diplomático que são representantes do Estado e não do

governo.

O Sr. Deputado Carlos Alberto Gonçalves (PSD) declarou antes do início das votações

o eventual conflito de interesses, por ser abrangido por este regime jurídico-laboral,

não tendo participado nas votações.

Procedeu-se de seguida à votação artigo a artigo, de harmonia com a respetiva ordem

de apresentação:

a a a •ii II aluiu ai, f i iii

4ssrtnLI1 uuuc

COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ATA NÚMERO lO5IXlII 2. SL

- Artigo 12°

A proposta de alteração apresentada pelo PCP foi rejeitada com os votos

contra do PSD e do CDS-PP, a abstenção do PS e os votos a favor do PCP e

do BE;

A proposta de alteração apresentada pelo PS foi rejeitada com os votos contra

do PSD e do CDS-PP e os votos a favor do PS, do PCP e do BE;

- Artigo 17°

A proposta de alteração apresentada pelo PCP foi rejeitada com os votos

contra do PSD e do CDS-PP, a abstenção do PS e os votos a favor do PCP e

do BE;

O PS retirou a sua proposta de alteração;

A proposta de alteração apresentada pelo PSD e pelo CDS-PP foi aprovada

com os votos a favor do PSD, do PS e do CDS-PP e os votos contra do PCP e

do BE;

- Artigo 25

Procedeu-se à votação conjunta das propostas de alteração apresentadas pelo

PCP e pelo PS tendo sido rejeitadas com os votos contra do PSD e do CDS

PP e a favor do PS, PCP e BE;

-Artigo 28°

A proposta de alteração apresentada pelo PCP foi rejeitada com os votos

contra do PSD e do CDS-PP, a abstenção do PS e os votos a favor do PCP e

do BE;

O PS retirou a sua proposta de alteração;

A proposta de alteração apresentada pelo PSD e pelo CDS-PP foi aprovada

com os votos a favor do PSD, do PS e do CDS-PP e os votos contra do PCP e

do BE;

- Artigos 34° e 48°

3

11111111 ilili 1111111 liii

ASSFMaLEL4 O’. NFPCBLJC’.

COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ATA NÚMERO 1051X111 2. SL

As propostas de alteração apresentadas pelo PCP e pelo PS foram votadas em

conjunto tendo sido rejeitadas com os votos contra do PSD e do CDS-PP e a

favor do PS, do PCP e do BE.

Tendo sido adiado para a próxima reunião o ponto 3 da ordem do dia, a reunião foi

encerrada às 12:15 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida

e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 11 setembro 2013.

ONTE

(JOSÉ UNO RAMOS)

4

• 1 til liii aluiu tu_ais a

74SSEMBU:IA H4 jEPCBUCA

COMISSÃO DE NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E COMUNIDADES PORTUGUESAS

ATA NÚMERO 1051X111 2. SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

António Rodrigues
Basílio Horta
Carlos Alberto Gonçalves
Carlos Páscoa Gonçalves
Helena Pinto
José Lino Ramos
Maria de Belém Roseira
Maria José Moreno
Mónica Ferro
Nuno Magalhães
Paulo Pisco
Pedro Silva Pereira
Ana Paula Vitorino
João Ramos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Alberto Martins
Angela Guerra
Feliciano Barreiras Duarte
Laurentino Dias
Maria Gabriela Canavilhas
Maria João Avila
Maria Manuela Tender
Mário Magalhães

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Bernardino Soares

5